
 
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR 

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, GERANDO O CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR

TEMPORÁRIO Nº 004-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

ERRATA Nº 002

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DAS ÁREAS DE “ADMINISTRAÇÃO” E
“COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM JORNALISMO”)

O Chefe da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a retificação do resultado final, gerando o Cadastro de Reserva de Vagas aos
inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 004-SSMR/5, de
07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

...
1. CANDIDATOS A OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT)

1.1. Área de Interesse: Administração

1.1.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Florianópolis / SC
Classificação Nome Pontuação curricular

...
63º FELIPE LOPES SANTOS 0
64º PRISCILA CARVALHO MARQUES 0
65º TATIANA SCHREIBER VIGANIGO 0
66º ANJOAIA DE SOUZA FACCO 0
67º NATÁLIA DA COSTA SANTOS 0
68º CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS 0
69º THIAGO NAPOLEÃO 0
70º DEUZIMARA SALES DE FIGUEIREDO 0
71º ROBSON DE ALMEIDA OLIVEIRA 0



72º JOÃO PAULO REIS DOS SANTOS JUNIOR 0
73º JULIA RODRIGUES PEREIRA 0
74º JESSYCA DA SILVA VIANA 0
75º ANA PAULA ROMANIO VASCELIK 0
76º RAFAEL BRAGA 0
77º THAIS ANCELMO DO NASCIMENTO 0
78º MARCUS VINICIUS KHOURI ARAUJO 0
79º SANAI PATRICIO SCHURHAUS 0
80º ANDRÉ LUIZ DA SILVA FERREIRA 0
81º MATEUS FRIGOTTO OLIVEIRA 0
82º RAMON BOLDA DOS SANTOS 0
83º ELAINE ELISA MARTINS 0
84º LUIZ GUSTAVO DA SILVA 0
85º JULIANA BARBOSA PINTO 0
86º LEONARDO MEDINA DO NASCIMENTO 0
87º WILLIAN CARLOS RAMOS CORRÊA 0

...

1.1.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular
...

1.5. Área de Interesse: Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo

1.5.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Florianópolis / SC
Classificação Nome Pontuação curricular

...

2º ANA PAULA 37,8
...

LEIA-SE:

...
1. CANDIDATOS A OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT)

1.1. Área de Interesse: Administração

1.1.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Florianópolis / SC
Classificação Nome Pontuação curricular

...
63º WILLIAN CARLOS RAMOS CORRÊA 0
64º FELIPE LOPES SANTOS 0
65º PRISCILA CARVALHO MARQUES 0
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66º TATIANA SCHREIBER VIGANIGO 0
67º ANJOAIA DE SOUZA FACCO 0
68º NATÁLIA DA COSTA SANTOS 0
69º CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS 0
70º THIAGO NAPOLEÃO 0
71º DEUZIMARA SALES DE FIGUEIREDO 0
72º ROBSON DE ALMEIDA OLIVEIRA 0
73º JOÃO PAULO REIS DOS SANTOS JUNIOR 0
74º JULIA RODRIGUES PEREIRA 0
75º JESSYCA DA SILVA VIANA 0
76º ANA PAULA ROMANIO VASCELIK 0
77º RAFAEL BRAGA 0
78º THAIS ANCELMO DO NASCIMENTO 0
79º MARCUS VINICIUS KHOURI ARAUJO 0
80º SANAI PATRICIO SCHURHAUS 0
81º ANDRÉ LUIZ DA SILVA FERREIRA 0
82º MATEUS FRIGOTTO OLIVEIRA 0
83º RAMON BOLDA DOS SANTOS 0
84º ELAINE ELISA MARTINS 0
85º LUIZ GUSTAVO DA SILVA 0
86º JULIANA BARBOSA PINTO 0
87º LEONARDO MEDINA DO NASCIMENTO 0

...

1.1.2. CRV no modo por Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato Pontuação Curricular
...

374º WILLIAN CARLOS RAMOS CORRÊA 0
...

1.5. Área de Interesse: Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo

1.5.1. CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial
...

Guarnição: Florianópolis / SC

Classificação Nome
Pontuação
curricular

...

2º ANA PAULA BITTENCOURT 37,8
...

Curitiba, 28 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial/2019

(Continuação da errata nº 002 – Divulgação do CRV – Aviso 004 – 28 NOV 19 ....................... Pág 3/3)


